MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA DÉCIMA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO 1

DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO. 2

 3
Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, com início às 4

quinze horas, no auditório do Bloco de Professores I, que fica na sede do 5

Campus da Universidade Federal Rural do Semiárido – UFERSA, situada na 6

Avenida Leto Fernandes, Sítio Esperança II, nesta cidade de Caraúbas/RN, 7

deu-se início à décima assembleia extraordinária do Departamento de Ciência 8

e Tecnologia. Estiveram presentes os professores: Edna Lúcia da Rocha 9

Linhares, a qual presidiu a assembleia, Ana Tereza de Abreu Lima, André 10

Moreira de Oliveira, Davi da Costa Almeida, Francisco Aécio de Lima 11

Pereira, Gilmara Elke Dutra Dias, Guymmann Clay da Silva, Heloísa Frazão 12

da Silva, Henrique Rennó Zanata, Hudson Pacheco Pinheiro, José Júnior 13

Alves da Silva, Landerson Bezerra Santiago, Mackson Matheus Franca 14

Nepomuceno, Mara Betânia Jales dos Santos, Marcelo Batista de Queiroz, 15

Maria do Socorro Medeiros Souza, Mariana de Brito Maia, Maurício 16

Zuluaga Martinez, Oscar Bayardo Ramos Lovon, Reginaldo Gomes Nobre 17

e Zenner Silva Pereira. Justificaram ausência os professores: Ana Paula 18

Ferreira Ramos, Antônio Vitor Machado, Daniel Freitas Freire Martins, 19

Daniely Formiga Braga, Fernando Neres de Oliveira, Francisco César de 20

Medeiros Filho, Rejane Ramos Dantas e Ricardo Neves Bedoya. Verificada 21

a existência de quórum legal, a chefe do departamento, professora Edna Lúcia 22

da Rocha Linhares, deu início à reunião saudando a todos, agradecendo as 23

presenças. Na sequência, apresentou as justificativas das ausências e colocou 24

em votação. Deliberação: aprovadas, com quatro abstenções. Em seguida, foi 25

feita a leitura da pauta: primeiro ponto - homologação da Ata da 7ª 26

Assembleia Ordinária do DCT 2018; segundo ponto – homologação da 27

justificativa de ausência do professor Landerson Bezerra, da 7ª Assembleia 28

Ordinária do DCT de 2018; terceiro ponto – homologação do projeto de 29

extensão: 9ª Ação Social – professora Gilmara Elke; quarto ponto – 30

homologação do projeto de extensão: 9ª Feira de Negócios – professora 31

Gilmara Elke; quinto ponto – homologação do Ato ad referendum do DCT – 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

projeto de extensão – Animais do Campus Caraúbas: alimentação, 33

esterilização, adoção responsável e proteção – professora Mara Jales; sexto 34

ponto: demanda para processo seletivo de professor substituto – Análise e 35

Expressão Textual; sétimo ponto – PIAD 2018.2; e oitavo ponto – RIAD 36

2018.1. Pauta posta em votação. Deliberação: aprovada, com uma abstenção. 37

Dando início ao primeiro ponto, foi colocada em discussão a ata da 7ª 38

Assembleia Ordinária do DCT 2018. Fizeram observações na linha 41, onde se 39

lê: 3. Cálculo I – foi aprovado por unanimidade; corrigir para: 3. Cálculo I – foi 40

votado para retornar, a fim de ser corrigido. Na linha 49, onde se lê: a 10ª ficou 41

para o dia 28 de janeiro de 2019; e a 11ª ficou para o dia 25 de fevereiro de 42

2019; corrigir para: a 1ª ficou para o dia 28 de janeiro de 2019; e a 2ª ficou 43

para o dia 25 de fevereiro de 2019. Na linha 70, onde se lê: prejudicando o 44

aluno que precisa sair um pouco antes e acaba ficando com falta; corrigir 45

para: prejudicando o aluno que precisa sair no horário normal de aula e acaba 46

ficando com falta. Após observações, a ata foi posta em votação. Deliberação: 47

aprovada, com duas abstenções. Passando para o segundo ponto, a 48

professora Edna Lúcia falou sobre a justificativa de ausência do professor 49

Landerson Bezerra que foi enviada no dia 29/10, às 15h08, ou seja, não entrou 50

para aprovação em tempo hábil na 7ª Assembleia Ordinária do DCT. Sendo 51

assim, decidiu colocar em votação na assembleia de hoje. Deliberação: 52

aprovada, com duas abstenções. No terceiro ponto, foi apresentado o projeto 53

de extensão da professora Gilmara Elke (9ª Ação Social). O professor André 54

Moreira fez uma observação no que diz respeito à somatória de vagas do 55

público interno com a do público externo que não estava batendo, por exemplo: 56

público interno= 100 + público externo= 500, total=500; o certo seria um total 57

de 600. Identificado isso, solicitou ajustes. Posto em votação com ressalvas. 58

Deliberação: aprovado por unanimidade. No quarto ponto, foi apresentado o 59

projeto de extensão da professora Gilmara Elke (9ª Feira de Negócios). 60

Novamente, o professor André Moreira fez a mesma observação no que diz 61

respeito à somatória de vagas do público interno com a do público externo que 62

não estava batendo, por exemplo: público interno= 500 + público externo= 500, 63

total=500; o certo seria um total de 1000. Identificado isso, solicitou ajustes. 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Posto em votação com ressalvas. Deliberação: aprovado por unanimidade. No 65

quinto ponto, a professora Edna Lúcia falou sobre o ato ad referendum do 66

projeto de extensão Animais do Campus Caraúbas, coordenado pela 67

professora Mara Jales. Em seguida, a professora Mara Jales explanou sobre o 68

projeto de extensão. Posto em votação. Deliberação: aprovado por 69

unanimidade. Seguindo para o sexto ponto, a presidente leu o perfil do 70

candidato e os pontos do processo seletivo para professor substituto em 71

Análise e Expressão Textual, que foi enviado pelo professor Luiz Eduardo. 72

Logo, os professores presentes entenderam que seria melhor manter os pontos 73

e retirar do perfil do candidato a exigência de apresentar mestrado na área.  74

Posto em votação. Deliberação: aprovado por unanimidade. No sétimo ponto, 75

professora Edna Lúcia informou que recebeu os PIAD 2018.2 de trinta e sete 76

docentes, e que não foram entregues os PIAD 2018.2 apenas dos professores 77

efetivos Ricardo Bedoya e Myrna Suyanny, e dos professores substitutos 78

Felipe e Jéssica. Em seguida, o professor Henrique Rennó sugeriu que fossem 79

discutidos, em próxima reunião, os procedimentos mais adequados a serem 80

adotados para os casos de não entrega dos PIAD e RIAD no prazo 81

estabelecido pelo DCT. Em continuidade ao ponto, a professora Edna colocou 82

em votação os PIAD 2018.2 entregues dentro do prazo. Deliberação: 83

aprovados, com uma abstenção. No oitavo ponto, a presidente informou que 84

recebeu os RIAD 2018.1 de trinta e seis docentes, e não foram entregues os 85

dos professores efetivos Ricardo Bedoya e Myrna Suyanny, e dos professores 86

substitutos Luiz Felipe e Jéssica. Posto em votação os RIAD 2018.1 recebidos 87

no prazo. Deliberação: aprovados, com duas abstenções. Nada mais havendo 88

a discutir ou constar, a professora Edna Lúcia deu por encerrada a reunião. E 89

eu, Ana Paula Oliveira Vale de Andrade, Secretária Executiva, lavrei a presente 90

ata que será assinada por mim, pela chefe do departamento que presidiu esta 91

reunião e pelos demais presentes.  92

 93

Edna Lúcia da Rocha Linhares_______________________________________ 94

Ana Paula O. V. de Andrade_________________________________________  95

Ana Paula Ferreira Ramos__________________________________________  96

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Ana Tereza de Abreu Lima__________________________________________        97

André Moreira de Oliveira___________________________________________ 98

Antônio Vitor Machado_____________________________________________ 99

Daniel Freitas Freire Martins_________________________________________ 100

Daniely Formiga Braga_____________________________________________ 101

Davi da Costa Almeida_____________________________________________ 102

Edna Lúcia da Rocha Linhares_______________________________________ 103

Fabiano da Costa Dantas___________________________________________ 104

Fernando Neres de Oliveira_________________________________________ 105

Francisco Aécio de Lima Pereira_____________________________________ 106

Francisco César de Medeiros Filho___________________________________ 107

Gilmara Elke Dutra Dias____________________________________________ 108

Guymmann Clay da Silva___________________________________________ 109

Heloísa Frazão da Silva____________________________________________ 110

Hudson Pacheco Pinheiro__________________________________________ 111

José Júnior Alves da Silva__________________________________________ 112

Landerson Bezerra Santiago________________________________________ 113

Luiz Carlos Aires de Macedo________________________________________ 114

Luiz Eduardo da Silva Andrade______________________________________ 115

Mackson Matheus Franca Nepomuceno_______________________________ 116

Mara Betânia Jales dos Santos______________________________________ 117

Marcelo Batista de Queiroz__________________________________________ 118

Maria do Socorro Medeiros de Souza_________________________________ 119

Mariana de Brito Maia______________________________________________ 120

Maurício Zuluaga Martinez__________________________________________ 121

Myrna Suyanny Barreto____________________________________________ 122

Oscar Bayardo Ramos Lovon________________________________________ 123

Reginaldo Gomes Nobre___________________________________________ 124

Rejane Ramos Dantas_____________________________________________ 125

Ricardo Neves Bedoya_____________________________________________ 126

Rosilda Sousa Santos______________________________________________ 127

Zenner Silva Pereira_______________________________________________ 128

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Representante Discente____________________________________________ 129